



000335

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00003/2019

Aos 18 dias do mês de Fevereiro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapetim, Estado de Pernambuco, localizada na Rua Major Cláudio Leite - Centro - Itapetim - PE, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Municipal nº 58/2006, de 29 de Maio de 2006, Decreto Municipal nº 25, de 27 de Setembro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00003/2019 que objetiva o registro de preços para: registro de preços, com participação exclusiva de ME e EPP e favorecimento a empresas locais, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, e Decreto Municipal nº 042/2017, para eventual e posterior contratação do fornecimento de Material de Expediente para utilização dos serviços da Secretaria Municipal de Assistência Social e Programas vinculados; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM - CNPJ nº 11.358.157/0001-00.

VENCEDOR: Ailza da Silva - ME						
CNPJ: 09.087.740/0001-81						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Carbono 2 faces Cx com 100 fls		Cx	30	32,65	979,50
2	Cartolina comum, em papel 180 g/m2, formato de (66 X 96) CM.		Und	260	0,59	153,40
3	Cd-r virgem- gravável printable, com Envelope branco, para cd / dvd, no Formato 126x126mm com janela Celucat, produzida em papel off-set 75G/m, com filme da janela em Bopp/bops. Capacidade de gravação: 700mb - 80 Min; Velocidade de gravação: 52x;Superfície: printable.		Und	230	0,79	181,70
4	Cola gliter, lavável, a base de resina de P.V. A para aplicação em papel, papel cartão e cartolina, pote com 23g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.		Und	120	2,60	312,00
7	Envelope, com aba medindo 260x360 mm.		Und	4500	0,50	2.250,00
8	Envelope, com aba medindo 310x410 mm.		Und	400	0,63	252,00
9	Extrator de grampo, tipo espátula, em inox, medindo 15,0 cm de Comprimento.		Und	60	1,13	67,80
11	Folha de emborrachado E.VA., de 480X400, com espessura de no mínimo 2mm, cores sortidas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.		Folha	300	1,34	402,00
13	Lápis de cor caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato		Cx	90	3,45	310,50

000336

	hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares.				
14	Lapis Hidrográfico com 12 cores	Cx	90	1,95	175,50
15	Lápis preto, grafite 2-b, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras, pintado na cor verde. Caixa com 144 und.	Cx	150	29,50	4.425,00
16	Papel A4, eco reciclado, gramatura 75g/m2, próprio para impressoras a laser e a jato de tinta, medindo 210 mm x 297 mm, pacote com 500 folhas (resma), em embalagem especial contra umidade impermeável e acondicionada em caixas de papelão lacradas com cinta plástica com 10 resmas.	cx	150	162,00	24.300,00
17	Papel recado auto adesivo medindo 75mmx75mm com 400 folhas.	Unid	260	6,09	1.583,40
18	Pistola aplicadora de cola bastão, potência 40 w, bivolt: 127v/220v, com aplicador térmico para bastão de 11mm a 12 mm com plug para tomada.	unid	90	14,10	1.269,00
19	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²;	Folha	90	0,97	87,30
20	Papel madeira na cor kraft ouro, dimensões 66 x 96cm, gramatura 120g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do Fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Folha	90	0,89	80,10
21	Pasta plástica polipropileno transparente cristal c/elástico, material leve atóxico resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas. 55 mm	Und	450	2,79	1.255,50
22	Fichário de mesa medindo 4x6, com corpo em aço e com tampa em poliestireno, em cores diversas, possui capacidade para ate 500 folhas. Contem divisórias de plástico para auxiliar equilíbrio dos cartões. Dimensões 182x240x124.	UND	45	69,00	3.105,00
23	Caixa para correspondência tripla móvel em poliestireno, articulada em cores diversas. Dimensões 18.7x26.5x51 cm	UND	60	46,00	2.760,00
24	Álcool Etilico em Gel, hidratado 70%, embalagem de 500 ml, bico dosador (válvula Pump), com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, número do lote, registro do Ministério da Saúde e FISPQ (Ficha de Informação de Segurança do Produto Químico), em embalagem certificada. Álcool destinado à assepsia das mãos.	Und	300	8,85	2.655,00
33	Pilha alcalina pequena AA cartela com 2 unidades, Voltagem: 1,5V	PAR	50	2,29	114,50
55	Livro de protocolo de correspondência, capa e contra capa de papelão plastificado, com 100 folhas numeradas, medindo 215x127mm.	UND	120	9,19	1.102,80
60	Papel Crepom Com 2 Metros De Comprimento E Largura De 48cm, várias cores	UND	250	0,89	222,50
65	Bobina para fax, em papel termo-aquecível, eletrostático, em embalagem laminada.	Rolo	25	11,92	298,00
83	Pen drive, entrada usb, capacidade de armazenamento de 8 gb medindo 12,5x7x1,5 cm	unid	60	21,00	1.260,00
84	Pen drive, entrada usb, capacidade de armazenamento de 16 gb medindo 12,5x7x1,5 cm	unid	60	28,00	1.680,00
87	Pasta plástica polipropileno transparente cristal c/elástico,	Und	900	2,70	2.430,00

	material leve atóxico resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas. 18 mm					000337
92	Cola em bastão, composição: resina, água e álcool polivinílico, não tóxica, pesando 10 gr. Cx com 10 unidades		cx	60	19,90	1.194,00
94	Agenda capa em percalux preta, Anual, 1 dia por página Fitolho marcador de páginas, 168 folhas, Formato: 145 x 205 mm.		UND	60	15,60	936,00
TOTAL						55.842,50

VENCEDOR: Raimundo Ronaldo Cordeiro Cavalcante

CNPJ: 04.635.021/0001-34

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
6	Envelope, com aba medindo 240x340 mm.		Und	3000	0,40	1.200,00
10	Folha (placa) de isopor, placa, Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.		Folha	30	3,30	99,00
25	Almofada para carimbo, nº03 na cor azul, material da caixa plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido na cor azul, tipo entintada, tampa em latão.		Und	150	5,90	885,00
31	Cola transparente em Bastão para aplicadores Térmicos, de 11mm a 12 mm, com comprimento de 30 cm. Alta Aderência Pacote com 10 unidades.		Pacote	90	12,00	1.080,00
34	Clips nº 3/0, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.		Cx	230	0,80	184,00
36	Envelope Saco, medindo 110x170 mm		Und	6000	0,10	600,00
38	Fita adesiva transparente rolo c/ 45mmx45m.		Rolo	1500	2,80	4.200,00
40	Formulário Contínuo 1 via 240x280 mm		Cx	150	159,90	23.985,00
44	Papel branco de boa qualidade para copiadora e impressora, 180 g/m2, medindo 210mm x 297mm, (A4), tipo Chamex Similar, com 50 folhas.		resma	260	15,70	4.082,00
47	Pasta plástica polipropileno transparente cristal c/elástico, material leve atóxico resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas.		Und	1500	2,15	3.225,00
49	Pasta suspensa kraft 170g marmorizada, plastificada, haste metálica		Und	1500	2,15	3.225,00
52	Tinta para Carimbo 42 ml		Und	60	3,20	192,00
56	Livro de ponto ¼ capa dura, 160 Folhas		UND	45	7,90	355,50
57	Quadro Branco, moldura em alumínio - Com suporte para apagador 900mm x 1200mm - 3 Kg		UND	30	43,00	1.290,00
59	Arquivo Morto papelão tamanho 250x130x350;		UND	400	1,90	760,00
61	Cartolina Color set 48x66cm Papel off-set 110gr		UND	200	0,94	188,00
62	Tinta Guache 250 ml, não tóxica e solúvel em água. Que pode ser aplicada em: papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica		UND	100	4,90	490,00
64	Arquivo Morto plástico tamanho 250x130x350;		Und	750	3,80	2.850,00
69	Clips nº 6/0, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.		Cx	200	1,00	200,00
70	Clips nº 8/0, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.		cx	150	1,20	180,00
74	Envelope, com aba medindo 176x250 mm.		Und	8000	0,17	1.360,00
75	Envelope, com aba medindo 230x325 mm.		Und	4500	0,29	1.305,00
77	Estilete lâmina de aço 18 mm, medindo 15cm, corpo		Cx	100	12,50	1.250,00

	polipropileno rígido, dispositivo para travar a lâmina.					
78	Folha de emborrachado E.VA., com gliter de 480X400, com espessura de no mínimo 2mm, cores sortidas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Folha	300	4,45	000338	1.335,00
79	Gizão de cera ? Embalagem contendo apenas a cor PRETA. O giz deverá ser confeccionado com ceras, Cargas Inertes, pigmentos corante não tixicos, cores limpas e resistentes A luz, seccção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borra e não esfarelar, nas seguintes dimensões a serem consideradas: Diâmetro: 9,5 mm. Comprimento: no minimo 98 mm. O Produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto Ao imetro.		300	3,50		1.050,00
81	Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pacote	240	2,10		504,00
82	Fita em cetim diversas cores, peça medindo 10mx10 mm, 100% poliester	Peça	150	1,70		255,00
85	Fita adesiva dupla face branca, medindo 16mmx30m	Rolo	210	5,30		1.113,00
86	Pasta dobrada em cartão duplex (250 a 270 g/m2), plastificada, possui a parte interna branca, com grampo plástico, formato 345x235mm.	Und	1600	2,00		3.200,00
88	Pasta plástica polipropileno transparente cristal c/elástico, material leve atóxico resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas. 30 mm	Und	900	3,00		2.700,00
89	Reabastecedor para marcador para quadro branco azul: (refil 37 ml): tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de	Und	1000	5,20		5.200,00
91	Tesoura escolar 13cm com régua ; cabo confeccionado em resina termoplástica e laminas em aço inox fixada por parafuso; produto certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma ABNT - NBR 15236.	Und	900	1,70		1.530,00
TOTAL						70.072,50

VENCEDOR: Suíça Comércio & Representações Ltda

CNPJ: 20.166.545/0001-80

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
26	Apontador de lápis em material plástico, com Depósito retengular de 6 cm lâmina de aço Temperado, formato retangular. Caixa com 12 und.		Cx	60	19,30	1.158,00
27	Borracha ponteira branca atóxica. Pacote com 50 unidades.		pct	60	4,83	289,80
28	Borracha plástica para apagar escrita à lápis/grafite, medindo 45mm x 25mm x 15mm, protegida por capa plástica removível, composição a base de materiais que não manchem o papel ao apagar a escrita. Caixa com 50 und.		Cx	25	34,00	850,00
30	Caneta marca texto, não tóxico, à base de água, na cor amarela.		Und	250	0,94	235,00
35	DVD virgem gravável, capacidade de armazenamento de 4.7 Gb, padrão DVD-R. Superfície de mídia para escrita com caneta de tinta permanente. A superfície da mídia deverá conter		Und	300	1,04	312,00

informações sobre suas características. Acondicionamento em estojo acrílico.						
39	Fita adesiva, celofane transparente, monoface, multiuso, 12 mm x 30 mm, incolor. Caixa com 10 und.	Cx	60	9,20		552,00
42	Grampeador - tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 26 folhas, tamanho do grampo 26/6, características adicionais: medida aproximada da base 20cm, capacidade de carga de um pente de 208 grampos.	und	150	9,40		1.410,00
50	Perfurador de papel - 2 furos, capacidade de perfuração de 12 folhas, em metal com base de borracha, pintura metálica.	Und	40	11,40		456,00
51	Tesoura multiuso, medida aproximada 20,5cm, lâminas em aço inox, cabo em material plástico resistente na cor preta ou azul.	Und	60	3,34		200,40
54	Porta lápis, conjunto duplo porta lápis e clips. Em poliestireno, Dimensões: 170 x 70 x 80 mm, peso 0093 kg	UND	120	9,04		1.084,80
63	Mouse óptico, scroll macio, design ergonômico, 800dpi, compatível com Windows 98,2000, ME, XP,Vista, 7 / MacOS x 9.0 ou Superior	UND	30	6,75		202,50
66	Caderno brochura capa dura 48 fls	Und	150	2,39		358,50
67	Caneta esferográfica, ponta fina, 0,7 com resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, tampinha em polietileno, corpo/cristal em polietileno, suporte em poliacetal/celcon, ponta em latão, esfera em tungstênio, tampa polipropileno, dimensão mínima do conjunto, tubo com suporte e ponta, medindo respectivamente 132,775mm e 133,480mm, caixa com 50 peças.	Cx	90	26,00		2.340,00
68	Cartolina guache, em cor, medindo (65 x 38) cm. (cores variadas).	Folha	260	0,78		202,80
71	Cola de isopor 50g, caixa com 12 und. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Und	60	15,60		936,00
76	Estilete estreito com trava automática; lâmina 09 mm; Lâmina de aço carbono extensível interna. Caixa com 12 und.	Cx	100	8,00		800,00
					TOTAL	11.387,80

VENCEDOR: Vera Lucia Alves Montenegro Leite ME

CNPJ: 23.343.491/0001-79

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5	Cola plastica branca, solúvel em água, frasco vertical de 1kg.		unid	300	10,00	3.000,00
12	Gizão de cera ? Embalagem contendo 12 cores de giz diferenciadas Entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, Cargas Inertes, pigmentos corante não tixicos, cores limpas e resistentes A luz, seccção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borra e não esfarelar, nas seguintes dimensões a serem consideradas: Diâmetro: 9,5 mm. Comprimento: no minimo 98 mm. O Produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto Ao imetro.		Cx	150	2,38	357,00
29	Calculadora digital de mesa de 8 dígitos		Und	100	10,79	1.079,00
32	Pincel Atômico escrita grossa, 5mm, com ponta de feltro chanfrada indeformável, recarregável, tinta a base de álcool, na cor preta. Tampa da caneta na cor da tinta. Referência para a qualidade do produto a ser adquirido: Caixa com 12 und.		Cx	60	39,70	2.382,00

37	Envelope, com aba medindo 200x280 mm.	Und	6000	0,22	1.320,00
41	Formulário Contínuo 2 vias 240mmx280 m	Cx	000340	188,50	16.965,00
43	Papel 40 kg, dimensões da folha 96 x 66 cm. Cor Branca.	Folha	150	0,75	112,50
45	Papel fotografico de boa qualidade para copiadora e impressora, 180 g/m2, medindo 210mm x 297mm, resolução 5760 DPI (A4), tipo Chamex, com 50 folhas.	resma	150	16,50	2.475,00
46	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho officio, lombada de 45mm, confeccionada em papelão, com revestimento externo plastificado, dotada de ferragens e fixador de papeis.	Und	750	7,50	5.625,00
48	Pasta suspensa em polipropileno, com 02 hastes plásticas medindo 405 x 15mm, com visor plástico, etiqueta branca e grampo plástico cada uma, gramatura: 320g,, espessura: 0,35mm, medida da pasta: 361 x 240 mm, embalagem contendo 25 unidades, nas cores azul, verde, amarelo, vermelho e grafite.	Und	1400	3,25	4.550,00
53	TNT Confeccionado em tecido a base de prolipopileno e viscoso que apresentam entre suas principais características o fato de serem atóxicas e semipermeáveis, em diversas cores, peça medindo 100 m e 1,40 m de largura.	Peça	60	129,00	7.740,00
58	Caixa para correspondência dupla móvel em poliestireno, articulada em cores diversas. Dimensões 18.7x26.5x51 cm	UND	60	40,00	2.400,00
72	Corretivo líquido branco, base agua, secagem rápida. Embalagem: frasco com no mínimo 18 ml, cx c/ 12und. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Cx	50	9,00	450,00
73	Corretivo fita de 8mx5mm, a base de resina poliéster. Caixa com 6 unidades	cx	60	18,90	1.134,00
80	Grampos 26/6, galvanizado, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5 mil unidades.	Cx	90	2,65	238,50
90	Régua escolar em poliestireno, 30 cm, cristal.	Und	2000	0,55	1.100,00
93	Livro ATA capa e contra capa de papelão plastificado, com 100 folhas enumeradas, medindo 300mmx217mm.	UND	150	10,20	1.530,00
				TOTAL	52.458,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Itapetim firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00003/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Itapetim, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

000341

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00003/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00003/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- Ailza da Silva - ME.

CNPJ: 09.087.740/0001-81.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 7 - 8 - 9 - 11 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 33 - 55 - 60 - 65 - 83 - 84 - 87 - 92 - 94.

Valor: R\$ 55.842,50.

- Raimundo Ronaldo Cordeiro Cavalcante.

CNPJ: 04.635.021/0001-34.

Item(s): 6 - 10 - 25 - 31 - 34 - 36 - 38 - 40 - 44 - 47 - 49 - 52 - 56 - 57 - 59 - 61 - 62 - 64 - 69 - 70 - 74 - 75 - 77 - 78 - 79 - 81 - 82 - 85 - 86 - 88 - 89 - 91.

Valor: R\$ 70.072,50.

- Suíça Comércio & Representações Ltda.

CNPJ: 20.166.545/0001-80.

Item(s): 26 - 27 - 28 - 30 - 35 - 39 - 42 - 50 - 51 - 54 - 63 - 66 - 67 - 68 - 71 - 76.

Valor: R\$ 11.387,80.

- Vera Lucia Alves Montenegro Leite ME.

CNPJ: 23.343.491/0001-79.


Item(s): 5 - 12 - 29 - 32 - 37 - 41 - 43 - 45 - 46 - 48 - 53 - 58 - 72 - 73 - 80 - 90 - 93.

Valor: R\$ 52.458,00.


CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Itapetim.


ADELMO ALVES DE MOURA
PREFEITO


Ailza da Silva - ME


Raimundo Ronaldo Cordeiro Cavalcante


Suíça Comércio & Representações Ltda


Vera Lucia Alves Montenegro Leite ME